## CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

## **DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

N. 69 DEL 5/05/2024

OGGETTO: - Nomina Responsabile Unico del Progetto per la fornitura del servizio di Assistenza, Manutenzione ed ulteriore implementazione del software catasto ed irriguo.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno CHBUF del mese di APRUE, nella sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo Via G.B. Lulli n. 2, il Direttore Generale Dr. Giovanni Tomasino, nominato con delibera nr. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente determinazione:

**VISTO** il Regio Decreto del 13/02/1933, n° 215;

VISTA la Legge Regionale 25/05/1995, n° 45;

**VISTO** l'art. 13 della legge regionale nr. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 43 del 13 ottobre 2017 con Il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13;

**VISTA** la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 468 del 12 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera nr. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agi accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

**VISTA** la delibera nr. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'Istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

**VISTO** il Programma Triennale delle Opere pubbliche 2023 – 2025, de Consorzio di Bonifica 1 Trapani, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 12 del 22/03/2023;

**VISTA** la nota Assessoriale prot. 3284 del 10 gennaio 2024 con la quale questo Consorzio viene autorizzato ad usufruire dell'istituto della gestione provvisoria, ai sensi dell'Art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. nr. 118/2011 e s.m.i., fino al 30.04.2024;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e nello specifico l'art. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice" e comma 2, il quale recita "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 .....";

**CONSIDERATO** che si ritiene necessario ed urgente affidare la fornitura del servizio di Assistenza, Manutenzione ed ulteriore implementazione del software catasto ed irriguo;

RILEVATO, quindi, che occorre nominare il R.U.P.;

VISTO il personale tecnico in servizio;

**CONSIDERATO** che la scelta del Responsabile di cui sopra può ricadere sul dott. Ignazio Aurelio Marino, in possesso dei requisiti e delle competenze professionali richieste dalle vigenti normative che regolano la materia;

VISTA la proposta di determinazione, acclarata al protocollo consortile nr. 415 del 22/03/2024;

In conformità alle premesse

## **DETERMINA**

- 1) di NOMINARE il dott. Ignazio Aurelio Marino R.U.P. per la fornitura del servizio di Assistenza, Manutenzione ed ulteriore implementazione del software catasto ed irriguo;
- 2) di NOTIFICARE la presente determinazione al dott. Ignazio Aurelio Marino per gli adempimenti conseguenziali;

Il Direttore Generale (dott. Giovanni Tomasino)

**VISTO** 

di regolarità amministrativa e contabile Il Dirigente Amministrativo CBSO e ad interim

(Dott.ssa Lucilla Mazzarisi)